
 
Criado pela Lei nº 047 de 10 de Setembro de 2013. 

 

ED. Nº 560/2016        ANO I I I      PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2016  
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PODER LEGISLATIVO 
Prefeito Municipal – Ivan da Cruz Pereira Presidente – Roberto Carlos da Silva 

Vice - Prefeito – Ocesino Alves de Oliveira Vice Presidente – Celso Martins da Cunha 

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Ildo Furtado de Oliveira 1º Secretário – Anízio Sobrinho de Andrade 
Secretária Municipal de Saúde – Juliana Ferrari 2º Secretário – Edson Prechlak de Lima 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Inês dos Santos Pinho Vereador – Antônio Luiz Soares  

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Fabiana dos Santos P. Pereira Vereador - José Targino Ferreira 
Secretário Municipal de Infraestrutura Rural e Urbana – Daniel Gregio Vereador – Luiz Claudio Siena 

Secretário Municipal de Planejamento e Fomento ao Desenvolvimento – Wilson Matheus Vereador - Lindomar da Silva Pinheiro 

 Vereador – Neife José Garcia 

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 1 de 5 

PORTARIA Nº 123, DE 11 DE ABRIL DE 2016. 

 

“Dispõe sobre a exoneração e nomeação do servidor (a) público (a) municipal que 

especifica, e dá outras providências”. 

 

                    O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de sua atribuição legal, conferida 

pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO a CI nº 078/2016/Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer, o qual solicita a exoneração e nomeação do (a) servidor (a), RESOLVE: 

 

       Art. 1° Exonerar, o (a) Sr. (a) Wanderlan Rodrigues Ferreira , portador (a) 

do CPF nº 997.744.451-04, matricula 504, do cargo de provimento comissionado de 

Coordenador de Atividades Culturais, DAS – 5, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 04 de Abril de 2016. 

 

       Art. 2º Nomear o (a) servidor (a) a cima citado, para ocupar o cargo de 

provimento comissionado de Superintendente, DAS – 4, junto a Secretaria Municipal Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer – na Unidade de Cultura, a partir de 05 de abril de 2016. 

  

       Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos retroativos a 05 de abril de 2016. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

PORTARIA Nº 124, DE 11 DE ABRIL DE 2016. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do servidor (a) público (a) municipal que especifica, e dá outras 

providências”. 

 

                         O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de sua atribuição legal, conferida 

pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO a CI nº 036/2016/Secretaria Municipal de Administração e Finanças, o qual 

solicita a nomeação do (a) servidor (a), RESOLVE: 

 

     Art. 1° Nomear, o (a) Sr. (a) Ana Carla Maria de Souza , portador (a) do 

CPF nº 056.551.421-04, para o cargo de provimento comissionado de Chefe de Núcleo, DAS – 

7, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Setor de Contabilidade, a partir 

de 12 de Abril de 2016. 

     Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

                                                                               

 

PORTARIA Nº 125, DE 11 DE ABRIL DE 2016 

                    O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, 

conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO o Comunicação Interna nº 037/2016 da Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, RESOLVE: 

Art. 1° Transferir de lotação, o (a) servidor (a) Thamires Coelho Vieira Paula, 

portador (a) do CPF nº 019.227.921-10, matricula 831, ocupante do cargo comissionado de 

Diretora de Departamento, lotado (a) na Assessoria Jurídica, para desempenhar suas funções na 

Controladoria Interna, a partir de 06 de abril de 2016. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

PORTARIA Nº 126, DE 11 DE ABRIL DE 2016. 

 

“Dispõe sobre a designação do servidor público municipal que especifica, e dá outras 

providências”. 

 

              O Prefeito de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, IVAN DA 

CRUZ PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso VIII ART. 90 da 

Lei Orgânica Municipal, e 

 

 CONSIDERANDO a CI nº 097/2016/Secretaria Municipal de Saúde e CI nº 

071/2016/Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania, RESOLVE: 

Art. 1° Designar a servidora LUCILEILA DA SILVA BORGES, portadora do 

CPF nº 596.101.401-06, matrícula nº 577, Assistente Social, para desempenhar 20 horas semanais 

de sua função junto ao CRAS – Centro de referência da Assistência Social da Secretaria Municipal 

de Assistência Social, Habitação e Cidadania, sem prejuízo do desempenho das funções do cargo 

efetivo, em substituição a servidora titular Andrea Marques de Azevedo, a partir de 11 de abril de 

2016. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Paraíso das Águas, 08 de abril de 2016 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

PORTARIA Nº 127, DE 11 DE ABRIL DE 2016. 

 

“Dispõe sobre a nomeação do servidor (a) público (a) municipal que especifica, e dá outras 

providências”. 

 

                         O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de sua atribuição legal, conferida 

pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO a CI nº 035/2016/Secretaria Municipal de Administração e Finanças, o qual 

solicita a nomeação do (a) servidor (a), RESOLVE: 

 

     Art. 1° Nomear, o (a) Sr. (a) Lucas Ferreira Santiago , portador (a) do CPF 

nº 057.480.051-40, para o cargo de provimento comissionado de Chefe de Núcleo, DAS – 7, 

lotado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, a partir de 07 de Abril de 2016. 

 

     Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos retroativos a 07 de abril de 2016. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

 



 
ED.Nº560/2016  ANO III  DIÁRIO OFICIAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2016  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 2 de 5 

Termo de Posse  
Aos primeiro dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às sete horas, na 

Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, situada 
na Avenida Manoel Rodrigues da Cruz, nº 481, centro, nesta cidade, onde presente 

estava o Sr. Ivan da Cruz Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – 

Secretário Municipal de Administração e Finanças e Simone Frigo – Diretora do 
Departamento de Recursos Humanos, compareceu o (a) Sr. (ª)  Jesuíno Ribeiro 

Santos da Silva, portador (a) do CPF nº 051.094.621-60, nomeado (a) pela Portaria 

n.º 076/2016, do dia 02 de março de 2016, para o cargo efetivo de Vigilante – 

Pouso Alto, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, o (a) mesmo (a),  em 

virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, homologado através 

do Decreto Municipal nº 98/2014 publicado no Diário oficial do Município de 
05/06/2014 e preenchido as exigências para a investidura no referido cargo, 

entrando em exercício no dia 01/04/2016.  Na oportunidade, a empossado declarou 

aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes ao cargo, com o 
compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas legais e 

regulamentares. Diante do exposto, o Senhor Prefeito Municipal deu posse no cargo 

acima mencionado e, para constar, lavrou-se o presente termo em duas vias de igual 
teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e pelo (a) empossado 

(a).  

Paraíso das Águas, 1º de abril de 2016. 

Jesuíno Ribeiro Santos da Silva                                                         Simone Frigo 

   Servidor (a) Empossado (a)                                        Diretora Depto. Recursos Humanos 

                    Ildo Furtado de Oliveira                                              Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                          Prefeito Municipal. 

 

                                                                                    

PORTARIA N.º 128 DE 11 DE ABRIL DE 2016. 

 

                   O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de sua atribuição legal, conferida 

pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 667/2016/Secretaria Municipal de Saúde, o qual solicita a 

férias de servidor (a), RESOLVE: 

 

                                            Art. 1º - Conceder 30 dias de férias, correspondente ao período 

aquisitivo de 05/08/2014 a 04/08/2015 o (a) servidor (a) Marizete Moreira Rodrigues dos 

Santos, portador (a) do CPF nº 003.466.191-30, Matr. 553, designada no cargo de Agente de 

Comunitário de Saúde, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde - ESF, a ser gozada no período 

de 11 de abril a 10 de maio de 2016. 

                                      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 066/2016 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Paraíso das 
Águas (CMAS), em sua décima quarta reunião extraordinária da Ata nº 49, ocorrida em 
07 de abril de 2016, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 006 de 
15 de janeiro de 2013. 

RESOLVE: 

Art. 1. Aprovar a eleição da mesa diretora, eleita como 
Presidente a Sra. Aurenice Bercó Ferreira e Vice-Presidente o Sr. Ilson Teixeira dos 
Santos. 

Art. 2. Esta resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação. 

Paraíso das Águas – MS, 07 de abril de 2016. 
 

AURENICE BERCÓ FERREIRA 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 
 

EDITAL 
 

O MUNICÍPIO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS-MS - torna público que RECEBEU do 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO o valor de R$ 
224.250,00 (Duzentos e Vinte e Quatro Mil e Duzentos e Cinquenta Reais e Cinco Mil 
Reais), dia 14/09/2015, objeto da Aquisição de Caminhão Caçamba para o Município 
de Paraíso das Águas, Convênio nº 797216/2013, o recurso já se encontra depositado 
na conta especifica do convênio e será utilizado para pagamento da empresa 
vencedora do processo licitatório responsável pelo fornecimento do Caminhão 
Basculante. 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

LICITAÇÃO Nº. PREGÃO PRESENCIAL 028/2016 

PROCESSO Nº. 406/2016 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

CONSTRUÇÃO DE CARNEIRAS, CALÇADAS E 

BANHEIROS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE 

PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS. 

EMPRESA PEREIRA DOS SANTOS E CIA LTDA – ME, 

VENCEDORA: VENCEDORA DOS ITENS 01, 02, 03, 06, 07, 
08, 11, 12, 16, 22, 24, 25, 35 E 36, COM O 
VALOR GLOBAL DE R$ 2.207,85 (DOIS MIL 
DUZENTOS E SETE REAIS E OITENTA E 
CINCO CENTAVOS). 

ITENS DESERTOS: 13 E 31. 

ITENS FRACASSADOS: 04, 05, 09, 10, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 26, 
27, 28, 29, 30, 32, 33, 34 E 37. 

 
PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, 08 de abril de 2016. 

 
_________________________________________ 

DANNER SIENA 
Pregoeiro 

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS, Sr. IVAN DA CRUZ PEREIRA, Prefeito Municipal de 
Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, homologa, o resultado modalidade 
acima especificada. 

PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, 08 de abril de 2016. 
 

_________________________________________ 
Ivan da Cruz Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

LICITAÇÃO Nº. PREGÃO PRESENCIAL 029/2016 

PROCESSO Nº. 346/2016 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS, MOTOSERRA, 

LAVADORA DE ALTA PRESSÃO E MATERIAIS 

PARA MANUTENÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA RURAL E URBANA E DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO DE PARAÍSO 

DAS ÁGUAS – MS. 

EMPRESA 
VENCEDORA: 

DE CONTO & BORGES LTDA – EPP, 
VENCEDORA DOS ITENS 01, 02, 03, 04, 06, 07 E 
08 COM O VALOR GLOBAL DE R$ 8.606,31 
(OITO MIL SEISCENTOS E SEIS REAIS E 
TRINTA E UM CENTAVOS). 

ITEM FRACASSADO: ITEM 05. 

 
PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, 08 de abril de 2016. 

_________________________________________ 
DANNER SIENA 

Pregoeiro 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
O ORDENADOR DE DESPESAS, Sr. IVAN DA CRUZ PEREIRA, Prefeito Municipal de 
Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do Sul, homologa, o resultado modalidade 
acima especificada. 

PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, 08 de abril de 2016. 
 

_________________________________________ 
Ivan da Cruz Pereira 

                                                        Prefeito Municipal 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 067/2016 
O Conselho Municipal de Assistência Social de 

Paraíso das Águas (CMAS), em sua trigésima terceira reunião ordinária da 
Ata nº 50, ocorrida em 11 de abril de 2016, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 006 de 15 de janeiro de 2013. 

RESOLVE: 
Art. 1. Aprovar as prestações de contas, referente ao 

mês de março do ano de 2016. 
Art. 2. Esta resolução entrará em vigor na data da sua 

publicação. 
Paraíso das Águas – MS, 11 de abril de 2016. 
 

AURENICE BERCÓ FERREIRA 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 
 

 

 



 
ED.Nº560/2016  ANO III  DIÁRIO OFICIAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2016  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 3 de 5 

  

BOLETIM DE TESOURARIA 07/04/2016   

ESPECIFICAÇÃO CONTAS BANCÁRIAS 
FONTE/DESTINAÇÃO DE 

RECURSOS 
R$   

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS - RECURSOS PRÓPRIOS   3.025.660,37    

1.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.981-3 (ICMS ESTADUAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
660.480,60    

1.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.979-1 (FPM-FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
109.956,15    

1.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.986-4 (IPI-EXPORTAÇÃO) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
166.924,37    

1.4 -Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.086-2 (IMPOSTOS MUNICIPAIS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
578.972,20    

1.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.076-5 (ICMS DESONERAÇÃO DAS EXPORTAÇÕES LEI 87/96) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
41.183,12    

1.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.083-8 (ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
344.082,57    

1.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.085-4 (IPVA-IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
152.763,85    

1.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.547-3 (ISSQN SIMPLES NACIONAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
28.615,90    

1.9 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.074-9 (FEX - AUXÍLIO FINANCEIRO FOMENTO EXPORTAÇÕES) 100.000 130.612,05    

1.10 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.201-8 (IMPOSTOS MUNICIPAIS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
812.069,56    

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS - RECURSOS VINCULADOS   1.812.813,72    

2.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.090-6 (CFEM-COMPENSAÇÃO FINANCEIRA RECURSOS MINERAIS) 170.072 30.114,46    

2.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.430-2 (CIDE-CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMÍNIO ECONÔMICO) 116.000 11.231,52    

2.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.980-5 (FEP-FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO) 170.074 9.086,18    

2.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.084-6 (FUNDERSUL AGROPECUÁRIO) 180.501 2.279,65    

2.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.982-1 (FUNDERSUL COMBUSTÍVEL) 180.501 29.317,08    

2.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.816-3 (CONVÊNIO ESTADUAL - CONSTRUÇÃO DELEGACIA) 127.000 559.782,42    

2.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.077-3 (COSIP-CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA) 

117.000 52.904,54    

2.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.118-4 (CONVÊNIO ESTADUAL - TRANSPORTE ESCOLAR) 124.000 57,41    

2.9 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.979-2 (FNDE PNATE-PROGRAMA NACIONAL TRANSPORTE ESCOLAR) 115.052 19.704,28    

2.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.113-4 (CONVÊNIO FNDE - CONSTRUÇÃO ESCOLA DISTRITO DE 
POUSO ALTO) 

115.053 76.137,16    

2.11 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.205-X (FNDE QUOTA SALÁRIO-EDUCAÇÃO) 115.049 47.204,83    

2.12 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.005-7 (CONVÊNIO FNDE - CONSTRUÇÃO ESCOLA DISTRITO DE BELA 
ALVORADA) 

115.053 169.331,23    

2.13 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.447-2 (CONVÊNIO FNDE - CONSTRUÇÃO ESCOLA CIDADE-SEDE) 115.053 61.359,38    

2.14 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 647008-4 (Construção Praça) 100.000/123.000 270.268,81    

2.15 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 023-0 (Pavimentação Asfáltiva 1º Etapa AV Germano 
Nogueira 

100.000/123.000 253.747,59    

2.16 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 029-9 ( Pavimentação Asfáltiva 2º Etapa AV Germano 
Nogueira 

100.000/123.000 151.714,30    

2.17 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.209-8 (CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO) 127.000 45.643,77    

2.18 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.080-3 (CAUÇÃO) 100.000/101.000 3.251,61    

2.19 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.916-4 (FNDE PNAE-PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR) 

115.051 19.677,50    

3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS PRÓPRIOS   11.983,44   

3.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.124-9 100.000 10.300,65   

3.2 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.205-0 100.000 1.682,79   

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS VINCULADOS   56.660,49   

4.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.589-X (IGD-GESTÃO DESCENTRALIZADA SISTEMA ÚNICO ASSISTÊNCIA 
SOCIAL) 

129.000 16.228,76   

4.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.285-2 (FNAS-PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA) 129.000 12.467,57   

4.3 - Banco do Brasil - AG. 3066- X - C/C 24.868-1 (DABL GBF FNAS) 129.000 1.188,10   

4.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.488-0 (FNAS) 129.000 7.383,26   

4.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.006-X (FEAS-REPASSE FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) 182.504 19.392,80   

5 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS - RECURSOS VINCULADOS   119.806,15   

5.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.984-8 (FIS Social) 181.503 119.806,15   

6 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS   11.738,90   

6.1 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.202-6 102.000 10.179,61   

6.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.122-2 102.000 1.559,29   



 
ED.Nº560/2016  ANO III  DIÁRIO OFICIAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2016  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 4 de 5 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS VINCULADOS   912.642,39   

7.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.985-6 (FES-FIS Saúde) 181.503 49.519,49   

7.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.181-8 (FNS ATENÇÃO BÁSICA-ESF) 131.009 / 114.009 129.499,72   

7.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.183-4 (FES-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESTADUAL) 102.000 / 131.014 38.605,39   

7.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.139-8 (AQUISIÇÃO DE VEÍCULO) 114.057 103.566,09   

7.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-x - C/C 22.950-4 (SAÚDE BUCAL) 114.009 18.734,66   

7.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.244-6 ( AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO) 102.000/125.057 22.525,42   

7.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.208-X ( AQUISIÇÃO DE RAIO-X) 102.000/125.057 135.152,49   

7.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.182-6 (VIGILÂNCIA SANITÁRIA) 
102.013 - 131.013 - 

114.013 
46.069,60   

7.9 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.990-9 (FNS-AMPLIAÇÃO DO PSF BELA ALVORADA) 114.057 43.108,50   

7.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.577-5 (FNS E FES ACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE) 114.009 - 131.009 20.889,78   

7.11 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.177-6 (FNS-MELHORIA ACESSO E QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA) 114.009 53.364,58   

7.12 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.944-4 (FNS PAB-PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA) 114.008 157.123,37   

7.13 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.076-0 (FNS AFB-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA FEDERAL) 102.000 / 114.014 21.063,13   

7.14 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.954-1 (FNS CONSTRUÇÃO ESF POUSO ALTO) 114.057 94,28   

7.15 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.178-3 (FNS VIGILÂNCIA EM SAÚDE) 114.012 14.112,92   

7.16 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.430-8 (FNS EQUIPAMENTOS - ESTRUTURAÇÃO REDE SERVIÇOS 
SAÚDE) 

114.057 57.076,00   

7.17 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.469-3 (FNS-PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO) 114.057 54,15   

7.18 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.952-0 (VAGA ZERO) 131.010 2.082,82   

8 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - RECURSOS VINCULADOS   5.275,16   

8.1 - Banco do Brasil- AG. 3066-X - C/C 21.576-7 (MULTAS AMBIENTAIS E TAXA FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL) 151.000 5.275,16   

9 - FUNDEB   473.514,91   

9.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.498-7 118.000 / 119.000 473.514,91   

10 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS   92.972,93   

10.1 - SICREDI - AG. 0900-8 - C/C 29.999-5 100.000 41.631,38   

10.2 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - AG. 3440-1 - C/C 30-2 100.000 51.341,55   
 

 

BOLETIM DE TESOURARIA 08/04/2016   

ESPECIFICAÇÃO CONTAS BANCÁRIAS 
FONTE/DESTINAÇÃO DE 

RECURSOS 
R$   

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS - RECURSOS PRÓPRIOS   3.123.526,04    

1.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.981-3 (ICMS ESTADUAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
585.093,42    

1.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.979-1 (FPM-FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
289.233,67    

1.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.986-4 (IPI-EXPORTAÇÃO) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
166.985,12    

1.4 -Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.086-2 (IMPOSTOS MUNICIPAIS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
579.769,89    

1.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.076-5 (ICMS DESONERAÇÃO DAS EXPORTAÇÕES LEI 87/96) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
41.198,11    

1.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.083-8 (ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
344.639,08    

1.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.085-4 (IPVA-IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
152.819,45    

1.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.547-3 (ISSQN SIMPLES NACIONAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
28.626,35    

1.9 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.074-9 (FEX - AUXÍLIO FINANCEIRO FOMENTO EXPORTAÇÕES) 100.000 130.659,59    

1.10 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.201-8 (IMPOSTOS MUNICIPAIS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
804.501,36    

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS - RECURSOS VINCULADOS   1.746.871,97    

2.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.090-6 (CFEM-COMPENSAÇÃO FINANCEIRA RECURSOS MINERAIS) 170.072 30.125,40    

2.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.430-2 (CIDE-CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMÍNIO 
ECONÔMICO) 

116.000 11.235,61    

2.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.980-5 (FEP-FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO) 170.074 9.089,49    

2.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.084-6 (FUNDERSUL AGROPECUÁRIO) 180.501 2.280,48    

2.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.982-1 (FUNDERSUL COMBUSTÍVEL) 180.501 29.327,75    

2.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.816-3 (CONVÊNIO ESTADUAL - CONSTRUÇÃO DELEGACIA) 127.000 559.986,12    

2.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.077-3 (COSIP-CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA) 

117.000 52.923,78    

2.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.118-4 (CONVÊNIO ESTADUAL - TRANSPORTE ESCOLAR) 124.000 57,43    



 
ED.Nº560/2016  ANO III  DIÁRIO OFICIAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2016  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 5 de 5 

2.9 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.979-2 (FNDE PNATE-PROGRAMA NACIONAL TRANSPORTE 
ESCOLAR) 

115.052 19.711,45    

2.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.113-4 (CONVÊNIO FNDE - CONSTRUÇÃO ESCOLA DISTRITO DE 
POUSO ALTO) 

115.053 9.535,39    

2.11 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.205-X (FNDE QUOTA SALÁRIO-EDUCAÇÃO) 115.049 47.222,01    

2.12 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.005-7 (CONVÊNIO FNDE - CONSTRUÇÃO ESCOLA DISTRITO DE 
BELA ALVORADA) 

115.053 169.392,84    

2.13 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.447-2 (CONVÊNIO FNDE - CONSTRUÇÃO ESCOLA CIDADE-SEDE) 115.053 61.381,70    

2.14 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 647008-4 (Construção Praça) 100.000/123.000 270.378,40    

2.15 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 023-0 (Pavimentação Asfáltiva 1º Etapa AV Germano 
Nogueira 

100.000/123.000 253.850,48    

2.16 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 029-9 ( Pavimentação Asfáltiva 2º Etapa AV Germano 
Nogueira 

100.000/123.000 151.775,81    

2.17 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.209-8 (CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO) 127.000 45.660,38    

2.18 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.080-3 (CAUÇÃO) 100.000/101.000 3.252,79    

2.19 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.916-4 (FNDE PNAE-PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR) 

115.051 19.684,66    

3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS PRÓPRIOS   10.326,09   

3.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.124-9 100.000 10.142,20   

3.2 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.205-0 100.000 183,89   

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS VINCULADOS   56.320,69   

4.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.589-X (IGD-GESTÃO DESCENTRALIZADA SISTEMA ÚNICO 
ASSISTÊNCIA SOCIAL) 

129.000 16.234,67   

4.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.285-2 (FNAS-PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA) 129.000 12.278,95   

4.3 - Banco do Brasil - AG. 3066- X - C/C 24.868-1 (DABL GBF FNAS) 129.000 1.188,53   

4.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.488-0 (FNAS) 129.000 7.385,95   

4.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.006-X (FEAS-REPASSE FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) 182.504 19.232,59   

5 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS - RECURSOS VINCULADOS   141.874,24   

5.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.984-8 (FIS Social) 181.503 141.874,24   

6 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS   7.621,80   

6.1 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.202-6 102.000 7.321,18   

6.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.122-2 102.000 300,62   

7 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS VINCULADOS   963.038,50   

7.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.985-6 (FES-FIS Saúde) 181.503 99.593,23   

7.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.181-8 (FNS ATENÇÃO BÁSICA-ESF) 131.009 / 114.009 129.546,81   

7.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.183-4 (FES-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESTADUAL) 102.000 / 131.014 38.619,42   

7.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.139-8 (AQUISIÇÃO DE VEÍCULO) 114.057 103.612,09   

7.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-x - C/C 22.950-4 (SAÚDE BUCAL) 114.009 18.741,48   

7.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.244-6 ( AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO) 102.000/125.057 22.533,61   

7.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.208-X ( AQUISIÇÃO DE RAIO-X) 102.000/125.057 135.201,67   

7.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.182-6 (VIGILÂNCIA SANITÁRIA) 
102.013 - 131.013 - 

114.013 
46.086,34   

7.9 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.990-9 (FNS-AMPLIAÇÃO DO PSF BELA ALVORADA) 114.057 43.124,18   

7.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.577-5 (FNS E FES ACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE) 114.009 - 131.009 20.897,38   

7.11 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.177-6 (FNS-MELHORIA ACESSO E QUALIDADE NA ATENÇÃO 
BÁSICA) 

114.009 53.384,02   

7.12 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.944-4 (FNS PAB-PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA) 114.008 157.180,55   

7.13 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.076-0 (FNS AFB-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA FEDERAL) 102.000 / 114.014 21.070,80   

7.14 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.954-1 (FNS CONSTRUÇÃO ESF POUSO ALTO) 114.057 94,31   

7.15 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.178-3 (FNS VIGILÂNCIA EM SAÚDE) 114.012 14.118,09   

7.16 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.430-8 (FNS EQUIPAMENTOS - ESTRUTURAÇÃO REDE SERVIÇOS 
SAÚDE) 

114.057 57.096,77   

7.17 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.469-3 (FNS-PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO) 114.057 54,17   

7.18 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.952-0 (VAGA ZERO) 131.010 2.083,58   

8 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - RECURSOS VINCULADOS   5.277,08   

8.1 - Banco do Brasil- AG. 3066-X - C/C 21.576-7 (MULTAS AMBIENTAIS E TAXA FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL) 151.000 5.277,08   

9 - FUNDEB   505.204,49   

9.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.498-7 118.000 / 119.000 505.204,49   

10 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS   98.976,22   

10.1 - SICREDI - AG. 0900-8 - C/C 29.999-5 100.000 43.239,38   

10.2 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - AG. 3440-1 - C/C 30-2 100.000 55.736,84   

 


